Quel honneur pour nous, et aussi quel motif d'espérance ! Que de fois ne sommes-nous pas tentés de découragement à la vue du peu de succès de nos meilleurs efforts apostoliques et de tant d'âmes qui paraissent rebelles à tous nos soins.

Rassurons-nous ! La Messe, notre Messe est là, avec son travail très secret, mais très efficace. Le Maître-Ouvrier est là, conduisant toute l'entreprise. Faisons-lui confiance, et, malgré nos échecs, plus apparents, croyez-le, que réels, ne cessons pas de lui apporter, par

---

1. *Ephes.*, IV, 13.

nos Messes toujours plus pieusement, plus sacerdotalement célébrées, notre humble et indéfectible coopération<sup>1</sup>.

*Vivos adjuvat* : la Messe aide les hommes vivants.

Il s'agit des hommes qui vivent sur terre, de ceux que la théologie appelle d'un mot chargé de sens : *viatores*, voyageurs, routiers, cheminots, ou, si vous préférez, passagers qui voyagent vers le port; ou mieux, selon saint Augustin, des enfants qui se hâtent à rejoindre le Père et la patrie : *Pater et patria*<sup>2</sup>!

Mais la voie à suivre est semée de pièges, d'embûches de toutes sortes, et infestée de brigands : C'est Satan et la troupe des esprits malins qui rôdent par le monde pour perdre les âmes : *Satanam aliosque spiritus malignos qui ad perditionem animarum pervagantur in mundo*.

Comment échapper à tant de périls? La Messe est là pour nous porter secours en toute aventure : *vivos adjuvat*.

Péchés, peines, satisfactions, et toutes autres nécessités spirituelles et temporelles relèvent

---

1. Un religieux de la Compagnie de Jésus, missionnaire à Madagascar, nous a dit avoir entendu des cris de rage infernaux, au moment où il célébrait la première consécration dans un poste tout nouveau, qui n'avait jamais vu de prêtre.

2. *Serm.* 80, 7.

de son efficacité qui ne connaît pas de limites : *pro peccatis, pœnis, satisfactionibus et aliis necessitatibus*. C'est le Concile de Trente qui parle.

Et la Liturgie lui fait écho, presque à chaque page de notre missel. Ecoutez quelques passages de ses oraisons.

De l'auguste sacrifice nous vient :

L'aptitude à la grâce céleste : *nos tua gratia dignos efficiant*.

L'attachement, l'adhérence aux choses divines : *divinis rebus inhærentes*.

La paix inaltérable du Christ : *et pacem semper nobis infundant*.

La grâce d'une pieuse dévotion : *gratiam nobis piæ devotionis obtineant*.

La prospérité et la paix : *prosperitatem et pacem*.

La vie et la force de l'âme : *vivificet nos semper et muniat*.

La préservation de tout mal : *fragilitatem nostram ab omni malo purget semper et muniat*.

Pureté, renouveau, direction, protection : *hæc nos oblatio mundet et renovet, gubernet et proteget*.

Préservation de tous les excès, où l'humaine

faiblesse si facilement succombe : *et ab humanis semper retrahat excessibus.*

La santé de l'esprit et du corps : *mentis et corporis sanitatem.*

Le redressement de nos volontés, même si elles se rebellent : *ad te nostras, etiam rebelles, compelle propitius voluntates.*

La joie perpétuelle : *perpetuæ nobis fiat causa lætitiæ.*

Les lumières purifiantes de l'Esprit-Saint : *corda nostra Spiritus Sancti illustratione emunda.*

Protection contre les assauts répétés des démons : *contra diabolicos incursus.*

Défense contre tous les ennemis : *a cunctis nos mentis et corporis hostibus tuearis.*

En un mot, tous les bienfaits que l'on attendait des anciens sacrifices, pris en bloc : *Deus, qui legalium differentiam hostiarum unius sacrificii perfectione sanxisti.*

C'est surtout la valeur propitiatoire de notre sacrifice que les oraisons, dites secrètes, se plaisent à mettre en lumière. Cette valeur infiniment précieuse, elles l'expriment avec une incomparable richesse de formules, dont voici quelques exemples : « Nous vous offrons, Seigneur, cette hostie de propitiation, afin que, touché de pitié, vous nous pardonniez nos péchés et que vous raffermisiez nos

cœurs chancelants : *Hostias tibi, Domine, placationis offerimus, ut et delicta nostra miseratus absolvas, et nutantia corda tu dirigas.*

O prêtre dont le cœur chancelle et qui es peut-être sur le point de succomber, accroche-toi à ta Messe; elle te redressera!

Autre exemple : Que ce divin sacrifice nous purifie des souillures terrestres et nous conduise aux célestes récompenses : *et a terrenis purget vitiis et ad cœlestia dona perducatur.*

Comme il faut se borner, achevons sur cette dernière formule si concise et si pleine, qui se trouve, notez-le bien, au Dimanche dans l'Octave de l'Ascension : Que ce sacrifice immaculé nous purifie, et qu'il donne à nos âmes la vigueur de la grâce céleste : *Sacrificia nos, Domine, immaculata purificent; et mentibus nostris supernæ gratiæ dent vigorem.* On se plaît à penser que la sainte Eglise adressait au ciel cette oraison le jour même où notre Jeanne d'Arc délivrait la ville d'Orléans, le 8 mai 1429, avec la vigueur de la grâce céleste<sup>1</sup>.

Ah! le saint Sacrifice est donc bien, comme

---

1. On nous saura gré de rappeler ici la belle *post-communion* du 9 septembre, en la fête de S. Gorgon : « *Familiam tuam, Deus, suavitas æterna contingat et vegetet; quæ in martyre tuo Gorgonio Christi Filii tui bono jugiter odore pascatur.* »